2021年5月号

新緑の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素よりハッ
ピーテラス与野教室の活動にご理解ご協力を頂き、誠にありがとうございます。時節柄、皆様
くれぐれもご自愛ください。 
それでは、今月も教室のトピックスを沢山お届けいたします。ご覧ください！

 

４月のトレーニングの振り返り  
 

●４月１日～   お金の理解 
●４月５日～　食事のマナー 
●４月12日～　カレンダー
●４月19日～　はさみの使い方 
●４月26日～　お礼やお願いの言葉 
 
--------------------------------------------------
------
 

４月8日 トレーニング：食事のマナー 
 

　家族や友人と食事をするときに、やってはいけないと思うこ
とのランキングを作成するプリントワークを行いました。『ご飯
中に箸をくわえる』や『口に食べ物を入れたまま話す』など、
いくつか用意された選択肢を見て、周囲の児童と「これは1番
守らないとダメでしょ！」などと話し合いながら楽しそうに取り
組む姿が見られました。  
 
--------------------------------------------------
------

４月16日 トレーニング：カレンダー 
 

　4月中旬から5月の上旬までの日めくりカレンダーを作るト
レーニングを実施しました。カレンダーに装飾を施すだけでな
く、日めくりカレンダーを見た誰かが元気になるような応援の
言葉を書いてほしいと伝えると、「勉強もがんばろう」「あと少
しでゴールデンウィーク！」「あきらめないで頑張ろう！」など
と記入。自分が担当することになった日付のカレンダーづくり
が終わった後でも「もう一枚やりたい！」と自分の気持ちを伝
え、積極的にカレンダーづくりにはげむ姿が見られました。  
--------------------------------------------------
------

 

５月のトレーニングの予定  
 

●５月6日～　  衛生管理 
●５月10日～　言葉を書く・文を書く 
●５月17日～　火の扱い／防災 
●５月24日～　謝る言葉 
●５月31日～　詳しい説明① 
 
 
 
 
 
 

 

4月就労トレーニング講座の振り返り 
4月８日・13日『ワークスキルトレーニング』
　　　　　　　　(教室内実習・清掃)
　 
　掃除の必要性について確認した後、実際に教室
内の掃除を行いました。清掃箇所ごとに役割分担
をし、それぞれが担当する清掃箇所での作業内容
を確認してから掃除を始めました。しぼった布巾で
机やいすの汚れを丁寧に吹き上げ、机上の鉛筆
の汚れをスポンジを使って丁寧に拭きとる姿が見
られました。  
 

 

4月のイベントの様子  
 

４月24日　飛行機づくり 
 
　①ストロー紙飛行機②ギネス記録に認定された
紙飛行機③ブーメラン飛行機と、3種類の飛行機
を作成しました。工作の途中でわからないことが
あった際は自主的に質問することができ、自分の
作った飛行機が他児童の体にぶつからないよ
う、指導員が提示したルールを守り、決められた
位置から飛行機を飛ばして楽しく遊ぶことができ
ました。  
　 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
　　　　 

 
新型コロナウイルス感染対策について  

 

　いつも感染症対策のご協力ありがとうございま
す。新型コロナウイルスの感染拡大防止におき
まして、引き続き、来所時の手洗い、うがい、アル
コールでの消毒、検温のご協力をお願いいたし
ます。 
　今後について、急遽、教室の開所日、時間等変
更させていただく事がございます。  
　何卒、皆様のご理解とご協力をお願いいたしま
す。 
 